
 

 
COMUNE DI TERRICCIOLA 

 Provincia di Pisa 
Via Roma, 37  —  56030  Terricciola  (PI) 

 C.F.: 00286650502 
             Tel. 0587-656527   Fax 0587-655205 

               http://www.comune.terricciola.pi.it 
          

  
 

ORDINANZA N. 18 DEL 29/04/2025      
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VARIE VIE E 
PIAZZE  NEL CENTRO ABITATO DI TERRICCIOLA, IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "41° FESTIVAL DELLA FRAGOLA" NEI GIORNI 2-3-4 
MAGGIO 2025  
 
Vista la richiesta pervenuta al Comune di Terricciola in data 29 aprile 2025 con prot. n. 4401 da parte di 
Turchi Annalisa in qualità di  Presidente della Premiata Filarmonica Monterosso, con sede in Terricciola 
(PI) Via T.G. Del Testa n.18 (P.I. 00729520502), nella quale si richiede l’emissione di un'ordinanza per 
consentire la chiusura di varie piazze e vie in Terricciola, nei giorni 2-3 e 4 maggio 2025, in occasione 
della manifestazione denominata “41° Festival della fragola”; 
 
Visti altresì: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 285/1992 recante il “nuovo codice della strada” e il relativo Regolamento di 

esecuzione e attuazione del nuovo codice della strada, approvato con D.P.R. n. 495/1992; 
• il D.L. n. 66/2014, così come convertito dalla legge n. 89/2014; 
• il Decreto Sindacale n. 2 del 3 febbraio 2025 con il quale viene individuato il Responsabile del 

Settore 2 “Assetto e uso del territorio”; 
• gli artt. 147 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e verificato che non occorre l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria poiché il provvedimento non 
comportando impegno di spesa è immediatamente efficace; 

 
ORDINA 

1) Dalle ore 14:00 di  venerdì 2 maggio fino alle ore 24:00 di domenica 4 maggio 2025 il 
divieto di sosta con rimozione coatta in Via Roma, nella zona dietro l'ufficio tecnico (dalle 
logge fino al palco per gli spettacoli) 

2) dalle ore 14:00 alle ore 24:00 di sabato 3 maggio 2025 il divieto di sosta con rimozione 
coatta in via Roma nel parcheggio davanti al giardino comunale 

3) dalle ore 07:00 alle ore 22:00 di domenica 4 maggio 2025 il divieto di sosta con rimozione 
coatta ed il divieto di transito a tutti i veicoli in Piazza Matteotti, Piazza XXV Luglio compreso 
zona sotto il campanile, Piazza XX Settembre ed il divieto di sosta con rimozione coatta in Via 
Roma per intero e in Via XX Settembre, dall'intersezione con Piazza Divisione Garibaldi fino 
all'intersezione con Via Roma 

4) dalle ore 14:00 alle ore 20:00  di domenica 4 maggio 2025 in divieto di transito a tutti i 
veicoli in via Roma per intero  e in via XX Settembre dall'intersezione con piazza Divisione 
Garibaldi fino all'intersezione con Via Roma 

5) dalle ore 14:00 alle ore 20:00 di domenica 04 maggio il senso unico di marcia in Via Dante 
dall'intersezione con via Roma/Via G. Martini fino all'intersezione con via del Chianti; in via 
Poggiarelli, dall'intersezione con Via Volterrana fino alla strada provinciale Via Terricciolese 
(direzione Terricciola centro); in via Terricciolese (a scendere) fino all'intersezione con Via di 
Casanova. 

Sono esonerati dai divieti di cui sopra i mezzi di soccorso, pronto intervento, le forze di polizia ed 
i mezzi addetti all'organizzazione della festa muniti di apposita autorizzazione. 

 
INGIUNGE 



 
 
All'Ente richiedente, Premiata Filarmonica di Monterosso, in qualità di organizzatore della manifestazione: 

- di provvedere, con congruo anticipo (almeno 48 ore prima dell'evento), all'apposizione e al 
mantenimento per tutta la durata dell'evento della segnaletica temporanea necessaria a garantire 
la sicurezza stradale e la corretta gestione della viabilità, secondo quanto previsto dal Codice 
della Strada e dal relativo Regolamento di attuazione; 

- di rimuovere tale segnaletica al termine dell'evento, garantendo il ripristino dello stato dei luoghi; 
 

PRECISA 
 

che restano a carico dell'organizzazione i seguenti adempimenti: 
 
a) installare tutta la segnaletica temporanea necessaria a dare esecuzione alla presente ordinanza, 
compresa quella di preavviso, con indicazione della chiusura e di eventuali percorsi alternativi, su tutte le 
direttrici di accesso all'area interdetta, sotto la responsabilità del richiedente e garantendone la perfetta 
efficienza per tutta la durata dell'evento; 
 
b) collocare la segnaletica anche nelle vie limitrofe nel caso in cui si renda necessario deviare il traffico; 
 
c) adottare ogni misura necessaria alla sicurezza e alla fluidità della circolazione, conformemente a 
quanto previsto dall'art. 21 del D.Lgs. 285/1992; 
 
d) integrare i cartelli segnaletici con pannelli recanti gli estremi della presente ordinanza, la data e l'orario 
dell'evento e le limitazioni previste; 
 
e) garantire che eventuale personale addetto all'assistenza o alla regolazione del traffico indossi 
indumenti ad alta visibilità, conformemente all'art. 37 del D.P.R. 495/1992; 
 
f) precludere l'accesso e il transito veicolare all'area oggetto della chiusura durante l'evento, adottando 
tutti i dispositivi necessari alla sicurezza dell'utenza; 
 
g) fornire idonea informazione preventiva ai residenti, alle attività commerciali e produttive presenti nella 
zona, allo scopo di ridurre al minimo i disagi derivanti dalla temporanea interdizione al traffico; 
 
h) in caso di conclusione anticipata della manifestazione, darne tempestiva comunicazione all'Ufficio 
Tecnico e al Comando di Polizia Municipale; 
 
i) conservare copia della presente ordinanza per eventuali controlli da parte delle autorità preposte; 
 

RICORDA 
 

che la segnaletica da utilizzare deve essere conforme alle norme del Codice della Strada, del 
Regolamento di esecuzione (D.P.R. 495/1992) e del D.M. 10 luglio 2002, recante il Disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici temporanei, differenziato per categoria di strada; 
 
che ogni responsabilità civile e/o penale derivante dall'organizzazione dell'evento o dall'inosservanza 
delle prescrizioni della presente ordinanza ricade sull'Ente organizzatore, sollevando l'Amministrazione 
Comunale da qualsiasi responsabilità. 
 

DISPONE 
 

• che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva in quanto non comporta impegni di 
spesa: 

• che copia della presente ordinanza sia: 
◦ numerata cronologicamente ed inserita nell'apposito Registro di Settore, seguendo l'iter 

procedurale definito all'art.26 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, e venga 
pubblicata per n.15 giorni all'Albo Pretorio; 

◦ notificata all'Ente richiedente, Premiata Filarmonica Monterosso, con PEC: 
premiatafilarmonica.monterosso@gmail.com 

mailto:premiatafilarmonica.monterosso@gmail.com


 
• trasmessa per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza (incluso il controllo 

sull’esecuzione di quanto disposto ex art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992), ai seguenti enti: 
◦ Servizio di Polizia Municipale del Comune; 
◦ Comando Stazione Carabinieri di Terricciola, PEC: tpi26198@pec.carabinieri.it; 
◦ Comando Provinciale VV.F. di Pisa, PEC: com.salaop.pisa@cert.vigilfuoco.it; 
◦ all'Ufficio del Governo di Pisa, PEC: protocollo.prefpi@pec.interno.it 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 2 Tecnico 
arch. Fausto Condello 

  
 
 
Terricciola, 29/04/2025   

IL RESPONSABILE  
PIER PAOLO VIACAVA / Intesi Group S.p.A.  

mailto:tpi26198@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.pisa@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefpi@pec.interno.it

